Ἴνα δὲ εἰδῆτε καὶ ὑμεῖς ἵα κατ' ἐμὲ τί πράσω,

⁴³ Psal. x, 7. ⁴⁴ Matth. xvii, 19. ⁴⁵ Joan. xvi, 23. v, 20.

audivit auris tua ⁴³. » — « Evangelium pacis. » Nam Evangelium pacem quidem erga Deum facit, bellum vero adversum dæmones. « Super omnia assumpto. » Oportet enim illa præcedere. Fidem autem dicit sinceram ac ferventem, de qua ait Dominus: « Si habeatis fidem sicut granum sinapis, dicetis monti huic: Transi, et transibit ⁴⁴. » — « Jaculamali illius. » Jacula vocat concupiscentias, cogitationes, tentationes. Et recte ait, Ignita. Tales enim sunt absurdæ concupiscentiæ. « Galeamque salutaris. » Salutis nostræ, hoc est spei. Quod autem ait, « Suscipiendo, » hoc est, accipiendo et gestando in capite. « Et gladium spiritus. » Aut periphraisi dixit spiritum ipsum, propter incisionem seu divisionem contrariorum habitum: aut spiritualem vitam ac conversationem, quæ velut gladius efficaciam habebit adversus spirituales inimicos: aut spiritualia inquit dona, quæ sunt per verbum ac jussum Dei. — Aut. Quod est verbum Dei, jungendum est sequentibus, ut sit sensus: Quod est verbum ac præceptum Dei, hoc facite. Quodnam illud est? Ut sitis orantes per omnem deprecationem et orationem. Aut in eo quod est efficaciam habere ac secare spiritualia dona, verbum est Dei: est enim verbum Dei divisivum. Ita potius intelligit quoque beatus Joannes. Nam per verbum Dei perficiebantur dona. « Si quidem quidquid petieritis per nomen meum dabit vobis, » ait Christus ⁴⁵.

VI, 18-20. « Orantes omni tempore in spiritu, et « ad hoc ipsum vigilantes cum omni sedulitate et « deprecatione pro omnibus sanctis et pro me, ut « mihi detur sermo in apertione oris mei: ut cum « libertate **ΘΘ** notum faciam mysterium Evangelii, « pro quo legatione fungor in catena, ut in eo « libere loquar sicut oportet me loqui ».

Postquam armavit regem, consequenter vocat ut det manum. « In spiritu. » Non in battologiis, aut verborum multiloquio. « Et ad hoc ipsum vigilantes. » Nihil, inquit, segne aut neglectum. « Et pro me. » Etenim Petrum quoque Ecclesiæ oratio solvit a vinculis ⁴⁶. « In apertione oris mei. » Recte ait: In apertione. Neque enim præmeditabatur quid locuturus esset, Christo obtemperans ⁴⁷: sed ex proximo et in eo ipso quo os aperiret, sermo procedebat. « Ut cum libertate notum faciam. » Aut, Ut cum libertate pro me causam dicam: aut; Ut prædicem Evangelium. « Pro quo legatione fungor. » Pro quo Evangelio legatione fungor ad homines ut ipsi et his quæ in eo habentur, reconciliantur. « Nam pro Christo, inquit, legatione fungimur ⁴⁸. » — « Ut in eo libere loquar. » In vinculis erat et pro se responsurus. Ut igitur cum libertate, inquit, me purgem, et ita ut oportet eum qui hujusmodi de rebus causam dicturus est.

VI, 21-24. « Ut autem sciatis et vos quæ ad me

⁴⁶ Act. xii, 11. ⁴⁷ Luc. xxi, 14 seqq. ⁴⁸ II Cor.

« pertinent quid agam, de omnibus certiores vos reddet Tychicus dilectus frater et fidelis minister in Domino : quem misi ad vos in hoc ipsum ut cognosceretis de rebus nostris, et consolaretur corda vestra. Pax fratribus et charitas cum fide a Deo Patre et Domino Jesu Christo. Gratia sit cum omnibus diligentibus Dominum nostrum Jesum Christum cum sinceritate. Amen ».

Quæ exhortationis erant et dogmatum, scripsit : quæ vero ad se pertinebant, epistolam perferenti loqui permisit. « Et fidelis minister. » Si fidelis itaque etiam veritatem loquetur. « Ut cognosceretis de rebus nostris. » Hoc et dilectionis Pauli signum erat et illorum, velle omnino ab illis ea in quibus erat cognosci. « Et consolaretur corda vestra. » Siquidem quia in vinculis erat præceptor, discipulis opus erat consolatione, ne exciderent. **61** « Pax fratribus. » Precatur eis pacem et charitatem cum fide : ne erga eos pacem habeant qui aliis adherent opinionibus, sed erga solos credentes : ut quod nullum afferat charitas lucrum, nisi fides quoque adsit. « Qui diligunt Dominum nostrum Jesum Christum cum sinceritate » Amor enim in Christum incorruptus et integer, imo potius cumulatior in dies esse deberet.

Finis, divino favente auxilio, Epistolæ ad Ephesios.

Scripta est ab urbe Roma per Tychicum.

πάντα ὑμῖν γνωρίσει Τυχικός ὁ ἀγαπητὸς ἀδελφός καὶ πιστὸς διάκονος ἐν Κυρίῳ, ὃν ἔπεμψα πρὸς ὑμᾶς εἰς αὐτὸ τοῦτο, ἵνα γνῶτε τὰ περὶ ἡμῶν, καὶ παρακαλῆσθε τὰς καρδίας ὑμῶν. Εἰρήνη τοῖς ἀδελφοῖς καὶ ἀγάπη μετὰ πίστεως ἀπὸ Θεοῦ Πατρὸς καὶ Κυρίου Ἰησοῦ Χριστοῦ. Ἡ χάρις μετὰ πάντων τῶν ἀγαπῶντων τὸν Κύριον ἡμῶν Ἰησοῦν Χριστὸν ἐν ἀφθαρσίᾳ. Ἀμήν.

Ἐπερ τῶν παραινέσεως καὶ δογμάτων, ἔγραψε, τὰ δὲ κατ' αὐτὸν, τῷ φέροντι τὴν ἐπιστολὴν λαλήσει ἐπέτρεψε. « Καὶ πιστὸς διάκονος. » Εἰ πιστὸς οὐκοῦν καὶ ἀληθεύσει. « Ἴνα γνῶτε τὰ περὶ ἡμῶν. » Τοῦτο καὶ τῆς Παύλου ἀγάπης, καὶ τῆς ἐκείνων σιμείων τῶν, τὸ, ἐθέλειν παντὶ ἀρόπῳ γνωσθῆναι αὐτοῖς, ἐν οἷς τῶν. « Καὶ παρακαλῆσθε τὰς καρδίας ὑμῶν. » Ἐπειδὴ γὰρ ἐν ἀλύσει τῶν ὁ διδάσκαλος, ἔχρηξον οἱ μαθηταὶ παρακλήσεως, τοῦ μὴ καταπιστεῖν. « Εἰρήνη τοῖς ἀδελφοῖς. » Ἐπαύχεται αὐτοῖς εἰρήνην καὶ τὴν μετὰ πίστεως ἀγάπην, ἵνα μὴ πρὸς ἑτεροδόξους ᾖ, ἀλλὰ μόνους τοὺς πιστούς. Ἡ ὅτι οὐδὲν ἐστὶ τῆς ἀγάπης κέρδος, μὴ καὶ μετὰ πίστεως οὔσης. « Τῶν ἀγαπῶντων τὸν Κύριον ἡμῶν Ἰησοῦν Χριστὸν ἐν ἀφθαρσίᾳ. » Ἡ γὰρ εἰς τὸν Χριστὸν ἀγάπη, ἀφθαρτος καὶ ἀμείωτος, μᾶλλον δὲ καθ' ἐκάστην ἐπιδιδούσα τὴν ἡμέραν ὠφείλει εἶναι.